
Švietimas
regionuose

APŽVALGA

Atliko: dr. Gabija Žemaitytė ir Marija Žilinskaitė

SPALIS 2021 



Turinys

Įvadas 2

Mokinių rezultatai bei lūkesčių įtaka atskirčiai 4

Kodėl svarbūs mokinių rezultatai? 4

Kodėl svarbūs mokinių lūkesčiai? 5

Žmogiškieji veiksniai, lemiantys atskirtį 8

Mokinio asmeninės savybės 8

Mokytojai 9

Pagalbos mokiniui specialistai 15

Mokyklos vadovai 16

Tėvai 16

Instituciniai veiksniai, lemiantys atskirtį 19

Mokykla 19

Savivaldybė 20

Aplinkos veiksniai, lemiantys atskirtį 23

Kodėl socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka yra svarbi? 23

Patyčios ir saugi aplinka 26

Neformalus ugdymas 28

Materialūs ištekliai 29

Klausimai tolesniam ekspertiniam vertinimui 31

Šaltiniai 35

1



Įvadas
Šiandien Lietuvoje veikia 971 mokykla, iš kurių 331 mokykla yra kaime. Kaimo vaikams

pavyti Vilniaus vidurkį prireiktų daugiau kaip 2 papildomų mokslo metų [1]. 

Nors didėjantis BVP vienam gyventojui rodo ekonomikos augimo tendencijas, vis dėlto didėja
regioninė atskirtis ir pajamų nelygybė. Kas penktas šalies gyventojas gyvena skurdo rizikos
sąlygomis ir nors skurdo rizikos sąlygomis gyvenančių vaikų ir jaunimo dalis šalyje
mažėja, ji išlieka didesnė nei vidutiniškai ES šalyse [2].

XVIII vyriausybės programa [3] kaip vieną iš prioritetų nurodo vienodų startines pozicijas
visiems Lietuvos žmonėms užtikrinimą. Taip pat šis tikslas minimas ir naujai priimtame susitarime
dėl švietimo politikos [4], kuris įsipareigoja, jog iki 2024 metų bus sukurtas bendras ir visiems –
kaimo bei miesto – vaikams prieinamas bendrojo ugdymo kokybės standartas, atsakantis į XXI
amžiaus iššūkius. Svarbu pastebėti tai, jog šalies gyventojų skaičius tebemažėja, vyksta
darbingo amžiaus ir vaikų migracija į Vilniaus miestą, vaikų daugėja žiedinėse Kauno,
Klaipėdos r. savivaldybėse, o daugumoje kitų savivaldybių – tebemažėja. Tai kelia
nevienodus iššūkius regionams – savivaldybės turi nuolat spręsti ugdymo įstaigų tinklo
plėtros ar siaurinimo, mokyklų aprūpinimo, ugdymo kokybės gerinimo klausimus,
siekdamos užtikrinti ugdymo kokybę ir jos tolygumą visiems vaikams [5].

Atskirties problema švietime – jautri ir plati tema. Dėl šios priežasties išskaidėme
analizę į du etapus: pirmojo tikslas – suvaldyti temos platumą pristatant pagrindinius veiksnius,
lemiančius atskirtį tarp miesto bei regiono mokyklų; antrajame, kokybinio tyrimo etape, kuris bus
atliktas kalbantis su švietimo ekspertais, praktikais ir dalyviais, atsakysime į klausimus, iškilusius
nagrinėjant pagrindinius veiksnius. Temos platumą pasirinkome suvaldyti naudojantis duomenų
ir apžvalgų analize. Lietuvos specifika šiuo klausimu yra ta, kad Švietimo, mokslo ir sporto min-
isterijai pavaldžios institucijos kasmet išleidžia išsamias analizes [5-10], pateikia daug kokybiškai
apdorotų duomenų savo leidiniuose bei užsako tyrimus. Kalbant apie duomenis, jų perteklius turi
dvi problemas: pirma, dalis duomenų galiausiai atkartoja tą pačią žinutę, antra, dalis duomenų
yra ženkliai mažiau naudingi ieškant sprendimo iškilusioms problemoms.

Todėl mūsų apžvalgos tikslas yra identifikuoti pagrindinius atskirtį lemiančius veik-
snius (juos suskirstėme į tris kategorijas) ir selektyviai parinkti svarbiausius ir nesikartojančius
duomenis, kurie būtų pakankami tam veiksniui pagrįsti. Šioje apžvalgoje nėra vertinama jų įtaka ar
stiprumas, tai bus atlikta tolesnėje ekspertinio vertinimo fazėje. Veiksnius pagrindžiančius duome-
nis atrinkome iš leidinio [1] (išskyrus jei yra pažymėtas kitas šaltinis). Šis leidinys pasirinktas, nes
yra naujausias iki Covid-19 pandemijos (kuri gali daryti įtaką duomenims) bei pateikia išsamius
Lietuvos ir tarptautinių tyrimų duomenis bei išvadas.

Kadangi švietimo problematika yra neatsiejama nuo jos dalyvių - kiekvieno mokinio,
mokytojo ir kitų švietime veikiančių žmonių, todėl antrame etape ir bus remiamasi jų
ekspertiniu žinojimu tam, kad analizė būtų papildyta ir atspindėtų jautrius, subtilius,
žmogiškuosius aspektus, darančius įtaką švietime. Šiam iššūkiui spręsti ir buvo pasirinktas
kitas etapas – pokalbiai su švietimo ekspertais ir dalyviais, reprezentuojančiais skirtingas gru-
pes. Todėl šio leidinio pabaigoje yra pateiktas sąrašas klausimų, kurie padės identifikuoti kertines
problemas, skatinančias atskirtį, bei pateikti tolimesnę analizę.

2



MOKINIŲ REZULTATAI BEI
LŪKESČIŲ ĮTAKA ATSKIRČIAI

3



Kodėl svarbūs mokinių rezultatai?

Kodėl rezultatai svarbūs?

• PUPPa ir VBEb rezultatai: nulemia galimybes rinktis profesiją ar tolesnes studijas.

• Netiesioginiai indikatoriai mokinių lūkesčiams ir švietimo bei emocinei būklei įvertinti.
aPUPP - pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas.
bVBE - valstybinis brandos egzaminas.

Kuriose vietose yra atotrūkis:

• Mokinių pasiekimai prastėjai mažėjant urbanizacijos lygiui.
Pagal PISAa 2015 m. tyrimą - visų tirtų disciplinų (gamtamokslio raštingumo,
skaitymo gebėjimų, matematinio raštingumo). Urbanizacijos lygio grupės: Vilnius,
kiti didieji miestai, miestai (15-100 tūkst. gyventojų), miesteliai (3-15 tūkst. gyven-
tojų), kaimo vietovė (mažiau nei 3 tūkst. gyventojų).

• Mokinių atskirtis yra ne tik tarp regionų, bet ir tarp to paties regiono mokyklų (2018
m. NMPPb duomenų analizė).

aPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.
bNMPP - nacionalinio mokinių pasiekimų patikrinimas.

Atotrūkio kitimas - į abi puses

• Matuotas: NMPPa, PUPPb, VBEc rezultatų atotrūkis.

• Laikui bėgant, kai kurių akademinių patikrinimų rezultatų atotrūkis mažėja, kitų -
didėja (2015 m. ir 2018 m.).

• NMPP atotrūkis pastebimas:

⋄ tarp didmiesčio, miesto ir kaimo;
⋄ 4 klasėje, 6 klasėje, 8 klasėje.

aNMPP - nacionalinio mokinių pasiekimų patikrinimas.
bPUPP - pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas.
cVBE - valstybinis brandos egzaminas.

4



Atotrūkis - skaičiais

• VBEa apibendrintas rodiklis (2018 m., duomenų šaltinis: NECb):

⋄ Tarp geriausiai ir prasčiausiai išlaikiusių savivaldybių skirtumas 1.8 karto.
⋄ Aukščiausias Vilniaus m. - 252, prasčiausias Širvintų r. - 142.

• PUPPc rezultatai: įvertinimas mieste ir kaime 2018 m. (duomenų šaltinis: NEC):

⋄ Matematika: 1.7 karto daugiau pasiekė pagrindinį lygį mieste (10% mokinių
mieste ir 3% mokinių kaime);

⋄ Lietuvių kalba (atotrūkis mažesnis): 1.2 karto daugiau pasiekė pagrindinį lygį
mieste, 1.5 karto daugiau pasiekė aukščiausią lygį mieste.

⋄ Daugiau nei 2/3 šalies savivaldybių daugiau nei 1/2 mokinių nepasiekė net pa-
grindinio pasiekimų lygio.

• Kiekvienos mokyklos standartizuotas 8 kl. mokinio ugdymo pasiekimų rodik-
lis:

⋄ Į jį įeina: akademiniai pasiekimai ir mokyklos indėlis į mokinių pasiekimus bei
bendra mokyklos emocinė atmosfera ir kultūra.

⋄ Aukšti rezultatai: Lazdijų r., Kretingos r., Pagėgių savivaldybės.
⋄ 16-oje savivaldybių nėra aukštus pasiekimus turinčių mokyklų.
⋄ Daugiausiai žemus pasiekimus turinčių mokyklų yra Kalvarijos (50%), Šakių r.

(42%), Akmenės r., Ignalinos r., Kazlų Rūdos (40%) savivaldybėse.
aVBE - valstybinis brandos egzaminas.
bNEC - nacionalinis egzaminų centras.
cPUPP - pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas.

Kodėl svarbūs mokinių lūkesčiai?

Kodėl mokinių lūkesčiai svarbūs?

• Mokinių lūkesčiai yra potencialus veiksnys, darantis įtaką akademiniams rezultatams:
yra koreliacija tarp žemesnių pasiekimų ir žemesnio tolesnio išsilavinimo lūkesčioa.

• Lūkesčiai gali būti indikacija apie mokinių pasitikėjimą savimi, jų socialinę, ekonom-
inę, kultūrinę aplinką.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

5



Lūkesčiai dėl ateities - skaičiais

• Universitetinį išsilavinimą ketina įgyti daugiau nei dvigubai daugiau mokinių didmi-
estyje nei kaime (PISAa 2015 m. tyrimas):

⋄ 31% kaime,
⋄ 53% mieste,
⋄ 67% didmiestyje.

• Ši atskirtis yra didesnė nei EBPOb vidurkis.
aPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.
bEBPO - Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.

Kur realiai mokiniai tęsia mokslus - skaičiais

• Jaunuoliai iš miesto ir kaimo tęsia studijas (pagal 2018 m. NECa duomenis):

⋄ Profesinio mokymo įstaigoje tęsia 2.3 karto daugiau jaunuolių iš kaimo negu
miesto;

⋄ Mokymąsi universitete tęsia 1.7 karto daugiau jaunuolių iš miesto;
⋄ Ryškaus skirtumo tarp tęsiančių mokslą kolegijose nepastebėta tarp jaunuolių iš

miesto ir kaimo.
aNEC - nacionalinis egzaminų centras.

6



ŽMOGIŠKIEJI VEIKSNIAI,
LEMIANTYS ATSKIRTĮ

7



Mokinio asmeninės savybės

Motyvacija: vidinė ir išorinė

• Svarba: mokinio rezultatus gali diferencijuoti mokinio motyvacijaa.

• Vidinė motyvacija: mokinys mokosi, nes jam asmeniškai patinka mokomasis dalykas.
Vidinė motyvacija gali koreliuoti su mokytojo profesionalumu ir gebėjimu sudominti
mokomuoju dalyku. Taip pat, jei mokiniui patinka ir malonu mokytis.

• Išorinė motyvacija: mokinys mokosi, nes mato naudą iš mokomojo dalyko.
Išorinė motyvacija gali pasireikšti net jei pamoka yra neįdomi, bet mokinys labai gerai
suvokia žinių naudą ir pravartumą ateityje arba mokytojai parodo žinių aktualumą.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Mokiniams asmeniškai pasiekimai yra svarbūs:

• Daliai mokinių pasiekimai yra svarbesni už dėstomo dalyko įdomumą (2015 m. 4 kl.
TIMSSa).

aTIMSS - Tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų tyrimas.

Pasitikėjimas savo jėgomis:

• Geresnius mokinio rezultatus taip pat gali lemti pasitikėjimas savo jėgomisa.
aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Ugdymosi patirtis:

• Mokinio ugdymosi patirtis ir jos spektras bei pastangos mokytis gali daryti įtaką
mokinio rezultatamsa.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

8



Mokytojai

Mokytojų kvalifikacija

Ar skiriasi mokytojų kvalifikacija mieste ir kaime?

• Skiriasi aukštos kvalifikacijos mokytojų (metodininkų ir ekspertų) skaičius tiek skirtin-
gose mokymo įstaigose, tiek savivaldybėse (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVISa).

• Neturinčių mokytojo kvalifikacijos ir turinčių mokytojų kvalifikaciją pedagogų pro-
centas mieste ir kaime buvo atitinkamai 16% ir 18% (2018 m.) - esminio skirtumo
nėra (Pav. 1).

• Nors yra skirtumas tarp vyresniųjų mokytojų ir metodininkų, tačiau jų, kaip aukštes-
nės kvalifikacijos mokytojų, suma mieste ir kaime yra atitinkamai 80% ir 82% -
esminio skirtumo nėra (Pav. 1).

• Ekspertų skaičius mieste ir kaime buvo atitinkamai 4% ir 1%, bet tai yra maža dalis
nuo viso mokytojų skaičiaus (Pav. 1).

Pav. 1. Mokytojų dalis (proc.) pagal kvalifikacinę kategoriją mieste ir kaime 2018 m.
Duomenų šaltinis: Švietimo valdymo informacinė sistema (ŠVIS), duomenys paimti iš „Li-
etuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”.

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.

Kiek svarbu tobulinti kvalifikaciją?

• Teigiamaa, kad svarbi yra ne tik mokytojų kvalifikacija, bet ir kaip dažnai ji tobuli-
nama.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

9

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf


Kvalifikacijos tobulinimas ir informacinių, komunikacinių technologijų
pasirengimas

Kiek kainuoja kvalifikacijos kėlimas?

• Kvalifikacijai tobulinti skirtos lėšos vienam pedagogui (2018 m.)a:

⋄ vidutiniškai Lietuvoje: 39 eurai, tačiau nevienodai skirtingose savivaldybėse;
⋄ mažiausiai skirta: Panevėžio r. (23 eurai), o daugiausiai Rietave (60 eurų).

• Pastebima koreliacija tarp aukštos kvalifikacijos mokytojų dalies ir kvalifikacijai tob-
ulinti skirtų lėšųa.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Mokymų nauda ir patogumas ne visada eina kartu?

• Mokytojams naudingiausia forma yra kursai (naudingi 70%, bet patogiausi tik 20%
mokytojų) (2014 m., duomenų šaltinis: UPCa).

• Mokytojams patogiausia kursų forma yra seminaras (tai išreiškė 69% mokytojų),
tačiau jis yra antras pagal naudingumą (53% išreiškė kaip naudingą) (2014 m.,
duomenų šaltinis: UPC).

aUPC - Ugdymo plėtotės centras.

Ar mokytojai turi kvalifikacijas naudoti informacines ir komunikacines tech-
nologijas?

• Save įsivertinant, mokytojai teigė esantys pasirengę naudoti IKTa ir dažnai arba
visada sudaro sąlygas mokiniams naudotis IKT (pagal TALISb 2018 m. duomenis).
Šie rodikliai Lietuvoje yra aukštesni nei EBPOc vidurkis (atitinkamai 1.3 ir 1.2 karto).

• Mokiniai nenaudoja personalizuotų IKT ir yra teigiamad, kad tai gali turėti įtaką
mokymo kokybei.

aIKT - informacinės ir komunikacinės technologijos.
bTALIS - Tarptautinis mokymo ir mokymosi tyrimas.
cEBPO - Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.
dŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Pamokos kokybė

Kodėl svarbi pamokos kokybė?

• Pamokos kokybė vertinama stebint mokytojų pamokas, vertinimą organizuoja
NMVAa.

• Pamokos kokybė gali realiau parodyti, kiek mokinys gali gauti kokybiško švietimo.

• Vidutinis pamokų įvertinimas skiriasi skirtingiems pedagogams pagal jų kvalifikacijos
laipsnį (2018 m., duomenų šaltinis: NMVA).

aNMVA - Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra.

10



Pamokų kokybė - nereikšmingai priklauso nuo mokytojo kvalifikacijos

• Daugiau nei trečdalio mokytojų ekspertų vestų pamokų kokybė yra žemesnė už šalies
vidurkį (Pav. 2).

• Neturinčių mokytojo kvalifikacijos pedagogų ir mokytojo kvalifikaciją turinčių peda-
gogų pamokų kokybė buvo geresnė už šalies vidurkį atitinkamai 29% ir 37% atvejų
(Pav. 2).

Pav. 2. Mokytojų dalis (proc.) pagal kvalifikacinę kategoriją, kurių pamokos vertinimas
buvo aukštesnis arba žemesnis nei šalies vidurkis 2018 m. Duomenys paimti iš „Lietuva.
Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”.

Pamokos kokybė ir mokytojo kvalifikacija - skaičiais

• Nurodyta pamokų vertinimo skalė: nuo 0 iki 5 (2018 m., duomenų šaltinis: NMVAa).

• Vidutinis pamokų įvertinimas pagal pedagogo kvalifikaciją (skliaustuose - apatinė ir
viršutinė įvertinimų vertės, kurias gavo šie mokytojai):

⋄ neturinčių mokytojo kvalifikacijos: 2.3 (apatinė: ∼1.2, viršutinė: ∼3.6);
⋄ mokytojo kvalifikaciją turinčių - 2.4 (apatinė: ∼1.0, viršutinė: ∼4.0);
⋄ metodininkai - 2.7 (apatinė: ∼1.0, viršutinė: ∼4.0);
⋄ ekspertai - 2.9 (apatinė: ∼1.2, viršutinė: ∼4.0).

• Pagal duotą skalę ir įverčių rėžius, skirtumai neatrodo reikšmingi.
aNMVA - Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra.

11

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf


Pamokų bruožai ir mokytojo kvalifikacija

• NMVAa organizuoto tyrimo metu domėtąsi dviem šiuolaikiško vertinimo per pamoką
aspektais, atitinkančiais „Geros mokyklos koncepciją” [11]: pamokos kriterijų išaiškin-
imą ir mokinių įsivertinimą.

• Visų kvalifikacijų mokytojų dalis, turinčių šiuos du pamokų bruožus, yra
nedidelė (2018 m., duomenų šaltinis: NMVA):

⋄ pamokos kriterijus gerai išaiškino: 23% mokytojų, 25% vyresniųjų mokytojų,
36% metodininkų ar ekspertų;

⋄ pamokos pabaigoje save įsivertinusių mokinių dalis pagal mokytojo kvalifikaciją:
mokytojo pamokoje įsivertino 22% mokinių, vyresniojo mokytojo 29%, o meto-
dininko arba eksperto 39% (2018 m., duomenų šaltinis: NMVA).

• Mieste ir kaime skirtumas nežymus: pamokos pabaigoje save įsivertinusių
mokinių procentas atitinkamai yra 33% ir 32%.

aNMVA - Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra.

Mokytojų trūkumas

Mokytojų trūkumas - dviem pjūviais:

• Mokytojų trūkumas ir perteklius skirtingose savivaldybėse.

• Pensinio amžiaus mokytojų skaičius.

Mokytojų perteklius ir trūkumas savivaldybėse:

• Mokytojų perteklius ir trūkumas pagal ugdymo pakopas (2019 m., duomenų šaltinis:
Užimtumo tarnyba):

⋄ ikimokyklinis ir priešmokyklinis: trūkumas 34-ose savivaldybėse, perteklius 6-ose
savivaldybėse;

⋄ pradinis: trūkumas 24-ose savivaldybėse, perteklius 21-oje savivaldybėje;
⋄ pagrindinis ir vidurinis: trūkumas 16-oje savivaldybių, perteklius 27-ose savi-

valdybėse.

• Visose ugdymo pakopose išaugo savivaldybių skaičius, kuriose yra trūkumas, ir
sumažėjo savivaldybių skaičius, kuriose yra perteklius.

• Šie rezultatai neatspindi skirtumo tarp miesto ir kaimo bei tarp skirtingų dalykų
mokytojų.

12



Pensinio amžiaus mokytojai

• Pensinio amžiaus mokytojų dalies pasiskirstymas priklausomai nuo savivaldybės tipo
(2018 m., duomenų šaltinis: ŠVISa):

⋄ Miestų savivaldybiųb vidurkis: 7.8%;
⋄ Žiedinių savivaldybiųc vidurkis: 5.8%;
⋄ Didžiųjų kaimiškųjų savivaldybiųd vidurkis: 6%;
⋄ Mažųjų savivaldybiųe vidurkis: 5.9%.

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bMiestų savivaldybės - Alytaus m., Kauno m., Klaipėdos m., Palangos m., Panevėžio m., Šiaulių m.,

Vilniaus m. ir Visagino savivaldybės.
cŽiedinės savivaldybės – Alytaus r., Kauno r., Klaipėdos r., Panevėžio r., Šiaulių r., Vilniaus r. savi-

valdybės.
dDidžiosios kaimiškos savivaldybės – Akmenės r., Anykščių r., Biržų r., Druskininkų, Elektrėnų, Jonavos

r., Joniškio r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Kelmės r., Kretingos r., Lazdijų r., Marijampolės,
Mažeikių r., Pakruojo r., Pasvalio r., Plungės r., Prienų r., Radviliškio r., Raseinių r., Rokiškio r., Šakių r.,
Šalčininkų r., Akmenės r., Šilalės r., Šilutės r., Švenčionių r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r.,
Utenos r., Varėnos r., Vilkaviškio r. savivaldybės.

eMažosios savivaldybės – Birštono, Ignalinos r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kupiškio r., Molėtų r., Nerin-
gos, Pagėgių, Rietavo, Skuodo r., Širvintų r. bei Zarasų r. savivaldybės.

Klasės organizavimas

Du probleminiai klasių organizavimo tipai:

• Svarba: klasės organizavimas daro įtaką mokytojo darbuia.

• Probleminiai klasės organizavimo tipai:

⋄ Perpildytos klasės;
⋄ Jungtinės klasės.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

13



Perpildytos klasės:

• Klasės turi normatyvą, kurį viršijus, mokytojo darbas pasunkėja. Pradinio ugdymo
normatyvas yra 24 mokiniai, o vidurinio – 30 mokinių.

• Pradinio ugdymo pakopoje (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVISa):

⋄ Daugiausia perpildytų klasių: miestų savivaldybėseb (vidurkis 29%).
⋄ Žiediniųc ir didžiųjų kaimiškųjųd savivaldybių vidurkis - 10%, bet didesni skir-

tumai tarp individualių savivaldybių.
⋄ Visų mažųjų savivaldybiųe perpildymas buvo mažas su vidurkiu 2%.

• Pagrindinio ugdymo pakopoje klasių perpildymas (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVIS):

⋄ Žymesnis tik miestų savivaldybėse, tačiau vidurkis - 4%.
⋄ Žymesnis kai kuriose didžiosiose kaimiškose savivaldybėse, kuriose ryškiau iš-

siskyrė Utenos r. su apie 7% perpildymu. Tačiau vidurkis didžiųjų kaimiškųjų
savivaldybių - 1%.

⋄ Žiedinių savivaldybių ir mažųjų savivaldybių vidurkiai atitinkamai buvo 0.1% ir
0%.

⋄ Daugelyje visos Lietuvos savivaldybių sumažėjo perpildytų klasių skaičius šioje
ugdymo grupėje (lyginant su 2015 m.).

• Vidurinio ugdymo pakopos perpildytos klasės yra labai netolygiai pasiskirsčiusios
(2018 m., duomenų šaltinis: ŠVIS):

⋄ Dalyje didžiųjų kaimiškų savivaldybių jų yra daug, ypač Utenos r. (daugiau nei
30 %) ir Kaišiadorių r. (daugiau nei 20%). Tačiau daugiau nei pusėje didžiųjų
kaimiškųjų savivaldybių nėra perpildytų klasių.

⋄ Mažosiose savivaldybėse tokia problema egzistuoja tik dviejose: Kalvarijos (apie
25%) ir Rietavo (20%).

⋄ Miesto savivaldybių vidurkis yra 6%.
⋄ Žiedinės savivaldybės nepatiria šios problemos (0%).

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bMiestų savivaldybės - Alytaus m., Kauno m., Klaipėdos m., Palangos m., Panevėžio m., Šiaulių m.,

Vilniaus m. ir Visagino savivaldybės.
cŽiedinės savivaldybės – Alytaus r., Kauno r., Klaipėdos r., Panevėžio r., Šiaulių r., Vilniaus r. savi-

valdybės.
dDidžiosios kaimiškos savivaldybės – Akmenės r., Anykščių r., Biržų r., Druskininkų, Elektrėnų, Jonavos

r., Joniškio r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Kelmės r., Kretingos r., Lazdijų r., Marijampolės,
Mažeikių r., Pakruojo r., Pasvalio r., Plungės r., Prienų r., Radviliškio r., Raseinių r., Rokiškio r., Šakių r.,
Šalčininkų r., Akmenės r., Šilalės r., Šilutės r., Švenčionių r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r.,
Utenos r., Varėnos r., Vilkaviškio r. savivaldybės.

eMažosios savivaldybės – Birštono, Ignalinos r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kupiškio r., Molėtų r., Nerin-
gos, Pagėgių, Rietavo, Skuodo r., Širvintų r. bei Zarasų r. savivaldybės.

Jungtinės klasės:

• 2018-2019 metais jungtinėse klasėse mokėsi (duomenų šaltinis: ŠVISa):

⋄ Pagrindinio ugdymo pakopoje: 3 836 mokiniai (3.6% nuo visų mokinių);
⋄ Pradinio ugdymo pakopoje: 5 093 mokiniai (4.3% nuo visų mokinių).

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.

14



Galimi lūkesčiai iš mokytojų

Ką mokytojai dar galėtų duoti be akademinių dalykų?

• ŠMSMa leidinyje „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų
atotrūkis” išvardinami pastebėjimai, ką mokytojai gali duoti mokiniais šalia akadem-
inių dalykų:

⋄ Mokytojai gali stiprinti mokinių savivertę, pasitikėjimą savo gebėjimais.
⋄ Mokytojai gali paaiškinti mokykloje įgytų žinių aktualumą, paaiškinti naudą

ateityje.
⋄ Mokytojai gali skatinti mokinius dėti pastangas mokytis.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.

Pagalbos mokiniui specialistai

Kam reikalingi pagalbos mokiniui specialistai?

• Pagalbos mokiniui specialistai padeda mokiniams spręsti iškilusius mokymosi,
emocinius ar kitus sunkumus.

Pagalbos mokytojams specialistų trūkumas - skaičiais

• Pagal vietovę, šių specialistų trūkumas užfiksuotas (2018 m., duomenų šaltinis:
ŠVISa):

⋄ 5 iš 8 miestų savivaldybiųb (vidurkis 11%);
⋄ 4 iš 6 žiedinių savivaldybiųc (vidurkis 12%);
⋄ 19 iš 34 didžiųjų kaimiškųjų savivaldybiųd (vidurkis 7%);
⋄ 8 iš 12 mažųjų savivaldybiųe (16%).

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bMiestų savivaldybės - Alytaus m., Kauno m., Klaipėdos m., Palangos m., Panevėžio m., Šiaulių m.,

Vilniaus m. ir Visagino savivaldybės.
cŽiedinės savivaldybės – Alytaus r., Kauno r., Klaipėdos r., Panevėžio r., Šiaulių r., Vilniaus r. savi-

valdybės.
dDidžiosios kaimiškos savivaldybės – Akmenės r., Anykščių r., Biržų r., Druskininkų, Elektrėnų, Jonavos

r., Joniškio r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Kelmės r., Kretingos r., Lazdijų r., Marijampolės,
Mažeikių r., Pakruojo r., Pasvalio r., Plungės r., Prienų r., Radviliškio r., Raseinių r., Rokiškio r., Šakių r.,
Šalčininkų r., Akmenės r., Šilalės r., Šilutės r., Švenčionių r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r.,
Utenos r., Varėnos r., Vilkaviškio r. savivaldybės.

eMažosios savivaldybės – Birštono, Ignalinos r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kupiškio r., Molėtų r., Nerin-
gos, Pagėgių, Rietavo, Skuodo r., Širvintų r. bei Zarasų r. savivaldybės.

15



Mokyklos vadovai

Vadovų kompetencija

• Kompetencijos svarba: jei mokyklos nėra valdomos kokybiškai, tai gali turėti
įtakos mokytojų kolektyvo suformavimui, mokyklos aprūpinimo šiuolaikiškomis
priemonėmis, veiksmingam išteklių naudojimui, higienos sąlygų užtikrinimui, lėšų
efektyviam naudojimui ir racionaliam lėšų skyrimui ūkio, pastatų priežiūraia.

• Mokyklų vadovai Lietuvoje dvigubai rečiau (lyginant su EBPOb vidurkiu) buvo baigę
atitinkamus mokymus, kai pradėjo eiti pareigas (Lietuva: 27%, EBPO vidurkis: 54%)
(duomenų šaltinis: TALISc).

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”
bEBPO - Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.
cTALIS - Tarptautinis mokymo ir mokymosi tyrimas.

Mokyklos autonomiškumas:

• Mokyklos autonomiškumas 2015 m. PISAa tyrime yra matuojamas mokyklos
vadovams save įsivertinant. 91% Lietuvos mokyklos vadovų mano, kad mokyklos
yra autonomiškos, tuo tarpu EBPOb vidurkis yra 71% mokyklos vadovų.

aPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.
bEBPO - Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.

Tėvai

Tėvų įtaka mokiniui - du aspektai

• Remiantis ŠMSMa leidiniub, tėvų įtaką sugrupavome į du aspektus:

⋄ Tėvų elgesys ir vertybės, palankios ugdymui.
⋄ Finansinis investavimas į ugdymą.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

16



Kodėl tėvų vertybės svarbios?

• Svarba: tėvai per savo vertybes ir pavyzdį gali veikti mokinio polinkį, motyvaciją
mokytis.

• Trys tėvų poveikio būdaia:

⋄ Bendri santykiai šeimoje: bendravimo kultūra ir santykių darna.
⋄ Domėjimasis vaiko mokslu: domėjimasis mokinio pažanga mokykloje, vaiko sa-

vivertės pakėlimas, skatinimas dalyvauti neformaliajame ugdyme, lūkesčiai dėl jo
ateities studijų ir karjeros. Tėvai gali užkelti kartelę lūkesčių ir rezultatų atveju,
rodyti savo pačių pavyzdį.

⋄ Tėvų įsitraukimas į ugdymą: gali pasireikšti ankstyvame amžiuje, kai ugdoma
kalba, skaitymo įgūdžiai, pasakų skaitymas, edukacinių žaidimų žaidimas, o
vėliau ir pagalba mokantis.

aKlasifikacija atlikta, remiantis informacija iš leidinio „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019.
Mokinių pasiekimų atotrūkis”.

Tėvų finansinis investavimas į ugdymo išteklius - trys dalys

Finansinis investavimas į ugdymo išteklius gali būti skirstomas į tris dalisa:

• Ugdymo priemonės: skaitmeninės ugdymo priemonės, knygos.

• Edukacinių vietų lankymas ar paskatinimas lankytis: kultūros renginiuose, muzieju-
ose, bibliotekose.

• Žmogiškųjų išteklių pirkimas: neformalusis švietimas arba korepetitorių pasamdymas.
aKlasifikacija atlikta, remiantis informacija iš leidinio „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019.

Mokinių pasiekimų atotrūkis”.

Tėvų požiūris į korepetetitorių poreikį

• 2/3 tėvų išreiškė korepetitorių poreikį (2017 m., duomenų šaltinis: Valstybės kontrolė):

⋄ 34% tėvų naudojasi korepetitorių paslaugomis;
⋄ 24% norėtų, bet neturi pinigų;
⋄ 6% norėtų, bet neranda korepetitoriaus;
⋄ tik 36% tėvų išreiškė nemanantys, kad jų vaikams reikia korepetitorių paslaugų.

• Visų amžiaus grupių mokiniai naudojasi korepetitorių paslaugomis apylygiai: 25% 1-4
klasėse, 21% 5-6 klasėse, 17% 7-8 klasėse, 17% 9-10 klasėse; 20% 11-12 klasėse (2017
m., duomenų šaltinis: Valstybės kontrolė).

17



INSTITUCINIAI VEIKSNIAI,
LEMIANTYS ATSKIRTĮ

18



Mokykla

Mokyklos įtaka mokiniui ir atskirties mažinimui

• Remiantis ŠMSMa leidiniub:

⋄ Teoriškai mokykla galėtų mažinti atotrūkius švietimo srityje: mokyklos turi lemi-
amą įtaką gerinant mokinio pasiekimus ir ugdymo aplinką.

⋄ Mokinio motyvacijai ir įsitraukimui į ugdymo procesą didelės įtakos turi mokyk-
los veiklos kokybė, mokyklos dėmesys pasiekimams ir mokytojų profesionalumas.

⋄ Jos yra labai autonomiškos dėl ugdymo ir turinio sprendimų priėmimo.
aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Mokyklos pasirengimas atskirčiai mažinti

• Kai kuriose mokyklose vadovai ir/ ar mokytojai nėra tam tinkamai pasiruošęa .

• Tai gali būti paprasčiausias tinkamų priemonių nežinojimasa.
aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Mokyklos mokinių įsivertinimas ir atitinkamai pagalbos suteikimas mokiniams:

• Pagal ŠMSMa 2018-2019 mokslo metų tyrimąb:

⋄ Ne visos mokyklos yra įsivertinusios, kurie mokiniai yra žemų, o kurie aukštų
pasiekimų.

⋄ 31% mokyklų teigė, kad jose nėra nei vieno žemų pasiekimų mokinio.
⋄ 76% mokyklų nebuvo sudariusios nei vienos individualios programos nei vienam

aukštų pasiekimų mokiniui.
⋄ Teigiama, kad visą reikiamą pagalbą gauna 89% išskirtinių gabumų mokinių, 74%

mokinių, turintys įgimtų ar įgytų sutrikimų, ir 84% mokinių, turintys specialiųjų
poreikių dėl nepalankių aplinkos sąlygų.

⋄ Individualios programos buvo sudarytos tik 80% iš užsienio grįžusių mokinių,
nors tai yra privaloma pagal BUPc.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”
cBUP - bendrosios ugdymo programos.

19



Savivaldybė

Skirtumai tarp savivaldybių

• ŠMSMa leidinys „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų
atotrūkis” pateikia tokius skirtumus tarp savivaldybių:

⋄ Teigiamas pavyzdys: yra savivaldybių, kurios sugeba užtikrinti gerus ugdymosi
rezultatus, nepaisant nepalankios socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos.

⋄ Susirūpinimą keliantis pavyzdys: savivaldybės, kuriose nerodoma iniciatyva imtis
veiksmingų priemonių ugdymo kokybei pagerinti.

⋄ Kiti skirtumai tarp savivaldybių: aukštos kvalifikacijos mokytojų dalis, skirtin-
gas dėmesys mokytojų profesiniam augimui ir pagalbos mokiniui specialistų
prieinamumui.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.

Mokyklų tinklo organizavimas:

• Į savivaldybės uždavinius įeinaa:

⋄ Mokyklų tinklo pertvarka,
⋄ Jungtinių ir perpildytų klasių situacijos sprendimas.

• Kai kurių mokyklų stambinimas gali teigiamai atsiliepti mokinių ir mokytojų geresnių
sąlygų užtikrinimui bei lėšų panaudojimuia.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Lėšų rūšys ir tikslas:

• Yra teigiamaa, kad kai kuriose savivaldybėse yra efektyvesnio ir racionalesnio lėšų
panaudojimo galimybė.

• Svarbios lėšų rūšys:

⋄ Valstybės lėšos, kaip dotacijos skiriamos savivaldybėms. Jos gali būti nau-
dojamos „pedagogų, mokyklos vadovų, mokyklos bibliotekininkų atlyginimams;
vadovėliams ir kitoms mokymo priemonėms įsigyti; mokinių pažintinei veiklai
ir mokinių profesiniam orientavimui; mokytojų ir kitų ugdymo procese dalyvau-
jančių asmenų kvalifikacijai tobulinti; informacines, komunikacines technologijas
diegti ir naudoti; pedagoginei psichologinei pagalbai organizuoti, prevencinėms
programoms įgyvendinti; brandos egzaminams organizuoti, vykdyti ir vertinti;
profesinės linkmės moduliams neformaliojo švietimo mokyklose finansuoti; for-
malųjį švietimą papildančio ugdymo programoms finansuoti”. („Lietuva. Švieti-
mas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”)

⋄ Ūkio lėšos. Jų tikslas yra užtikrinti ugdymui deramą aplinką ir išlaikyti nepeda-
goginius mokyklos darbuotojus.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

20

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf


Ugdymo lėšos vienam mokiniui pagal vietovę - apylygės

• Vidutiniškai vienam mokiniui skirtos valstybės lėšos mokymui skirtingose savivaldy-
bėse yra panašios eilės (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVISa).

• Ugdymo lėšos pagal vietovę (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVIS):

⋄ Miesto savivaldybėseb vienam mokiniui – 1 302 eurai (skirta suma yra mažiausia),
⋄ Žiedinėsec ir mažosiose savivaldybėsed skirta apylygiai: atitinkamai 1 559 ir 1

558 eurai,
⋄ Didžiųjų kaimiškų savivaldybiųe vidurkis - 1 481 eurai.

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bMiestų savivaldybės - Alytaus m., Kauno m., Klaipėdos m., Palangos m., Panevėžio m., Šiaulių m.,

Vilniaus m. ir Visagino savivaldybės.
cŽiedinės savivaldybės – Alytaus r., Kauno r., Klaipėdos r., Panevėžio r., Šiaulių r., Vilniaus r. savi-

valdybės.
dMažosios savivaldybės – Birštono, Ignalinos r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kupiškio r., Molėtų r., Nerin-

gos, Pagėgių, Rietavo, Skuodo r., Širvintų r. bei Zarasų r. savivaldybės.
eDidžiosios kaimiškos savivaldybės – Akmenės r., Anykščių r., Biržų r., Druskininkų, Elektrėnų, Jonavos

r., Joniškio r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Kelmės r., Kretingos r., Lazdijų r., Marijampolės,
Mažeikių r., Pakruojo r., Pasvalio r., Plungės r., Prienų r., Radviliškio r., Raseinių r., Rokiškio r., Šakių r.,
Šalčininkų r., Akmenės r., Šilalės r., Šilutės r., Švenčionių r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r.,
Utenos r., Varėnos r., Vilkaviškio r. savivaldybės.

Ūkio lėšos vienam mokiniui pagal vietovę - ženklūs skirtumai

• Ūkio lėšų skyrime pagal vietovę (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVISa):

⋄ Miesto savivaldybiųb vidurkis vienam mokiniui - 570 eurų,
⋄ Žiedinių savivaldybiųc - 926 eurų (1.6 karto didesnis už miestų savivaldybių),
⋄ Didžiųjų kaimiškų savivaldybiųd ir mažųjų savivaldybiųe vidurkiai atitinkamai

yra 861 ir 897 eurai.
aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bMiestų savivaldybės - Alytaus m., Kauno m., Klaipėdos m., Palangos m., Panevėžio m., Šiaulių m.,

Vilniaus m. ir Visagino savivaldybės.
cŽiedinės savivaldybės – Alytaus r., Kauno r., Klaipėdos r., Panevėžio r., Šiaulių r., Vilniaus r. savi-

valdybės.
dDidžiosios kaimiškos savivaldybės – Akmenės r., Anykščių r., Biržų r., Druskininkų, Elektrėnų, Jonavos

r., Joniškio r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Kelmės r., Kretingos r., Lazdijų r., Marijampolės,
Mažeikių r., Pakruojo r., Pasvalio r., Plungės r., Prienų r., Radviliškio r., Raseinių r., Rokiškio r., Šakių r.,
Šalčininkų r., Akmenės r., Šilalės r., Šilutės r., Švenčionių r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r.,
Utenos r., Varėnos r., Vilkaviškio r. savivaldybės.

eMažosios savivaldybės – Birštono, Ignalinos r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kupiškio r., Molėtų r., Nerin-
gos, Pagėgių, Rietavo, Skuodo r., Širvintų r. bei Zarasų r. savivaldybės.

21



APLINKOS VEIKSNIAI,
LEMIANTYS ATSKIRTĮ

22



Kodėl socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka yra svarbi?

• ŠMSMa leidinyjeb yra teigiama, kad:

⋄ Prasta socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka lemia ne tik prastesnius rezultatus
ir jų atotrūkį, bet ir mažesnę motyvaciją mokytis.

⋄ Teigiama, kad tokiam pasiekimų atotrūkiui kompensuoti gali prireikti daugiau
nei dviejų mokymosi metų.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Mokinių šeimos socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka

Skurdo rizika ir nemokamas maitinimas - skaičiais

• 26% 0-17 amžiaus vaikų gyveno skurdo rizikos sąlygomis (2017 LSDa duomenys).

• 12% mokinių gavo nemokamą maitinimą (2018 m. ŠVISb duomenys).
aLSD - Lietuvos statistikos departamentas.
bŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.

Kas atsitinka žemesnio socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso mokiniams?

• Mokiniai iš šeimų, kurie gavo finansinę arba kitokią socialinę paramą, beveik du kartus
dažniau neįgijo nei profesijos, nei vidurinio išsilavinimo (29%), palyginus su vaikais iš
kitų šeimų (17%) (2017 m.)a.

aDuomenų šaltinis: Aukštojo mokslo prieinamumas: ar skirtingo SES vaikams sudarome lygias galimybes
įgyti išsilavinimą. Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras, 2018

23



Kas atsitinka aukštesnio socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso mokiniams?

• Mokiniai iš aukštesnės socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos yra labiau ambicingi
ir pasitikintys savimi (Pav. 3).

Pav. 3. Teiginiams pritariančių Lietuvos mokinių dalis (proc.) pagal socialinį, ekonominį,
kultūrinį statusą. Duomenys paimti iš „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019.
Mokinių pasiekimų atotrūkis”.

Kiek svarbi bendraklasių socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka?

Bendraklasių socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso įtaka mokinio pasieki-
mams

• Žemesnio socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso vaikai, kurie mokosi kartu su
aukštesnio statuso vaikais (kurių tėvai yra vadovai, tarnautojai ir t.t.), šie vaikai
dvigubai dažniau ateityje tikis įgyti universitetinį išsilavinimą (PISAa 2015 m. tyri-
mas).

aPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.

Bendraklasių socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso įtaka mokinio savijautai:

• Socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso nelygybė emociškai neigiamai veikia žemes-
nio statuso vaikus (PISAa 2015 m. tyrimas).

aPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.

24

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf


Mokyklos socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka

Mokyklų socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos ir rezultatų sąryšis

• SEKa ir pasiekimų sąryšis užfiksuotas PISAb 2015 m. tyrime.

• 2018 m. NMPPc 4 kl. duomenys: pastebima koreliacija tarp aukšto SEK statuso
mokyklų ir mokinių rezultatų.

⋄ Aukšto SEK mokyklos apibrėžiamos kaip ketvirtadalis mokyklų, kuriose SEK yra
aukščiausias. Žemo SEK mokyklos apibrėžiamos kaip ketvirtadalis mokyklų, ku-
riose SEK yra žemiausias.

⋄ Mokyklos SEK rodiklio apskaičiavimui naudojamas klausimynas, į kurį įeina
klausimai apie knygų skaitymą, namuose esančius išteklius, tėvų darbą, tėvų
laiko leidimą su vaiku, nemokamą maitinimą.

⋄ Į ugdymo rodiklį įskaičiuojami mokinių pasiekimų rezultatai ir savijauta mokyk-
loje.

aSEK - socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka.
bPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.
cNMPP - nacionalinis mokinių pasiekimų patikrinimas.

Ne visoms mokykloms socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka yra nuosprendis

• Lietuvoje yra mokyklų, kurios yra palyginti žemos socialinės, ekonominės, kultūrinės
aplinkos, bet pasiekia aukštus rezultatus (NMPPa duomenys).

aNMPP - nacionalinis mokinių pasiekimų patikrinimas.

Savivaldybės socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka

Savivaldybės socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos ir rezultatų sąryšis:

• ŠMSMa leidinyjeb yra pristatomas toks sąryšis:

⋄ Yra koreliacija tarp gerų mokinių rezultatų ir palankios SEKc aplinkos savivaldy-
bėje.

⋄ Tačiau yra savivaldybių, kuriose SEK aplinka yra prastesnė už vidutinę, bet
jie pasiekė geresnius už vidutinius rezultatus, o taip pat egzistuoja ir priešinga
situacija.

⋄ Taip pat yra savivaldybių, kurios padarė pažangą ir kurių rezultatai suprastėjo.
⋄ Tiek pagerėjimas, tiek suprastėjimas atsispindi palankiose ir nepalankiose SEK

aplinkose.
⋄ Suprastėjimui įtaką gali daryti savivaldybių ypatumai (mažas mokinių skaičius,

tautinių mažumų procentas).

• Tačiau pagrindinis klausimas, kiek savivaldybės SEK yra geras rodiklis, kadangi jis
yra stipriai suvidurkintas.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”
cSEK - socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka.

25



Nemokamo maitinimo situacija - skaičiais

• Nemokamas maitinimas pagal vietovę (2017 m., duomenų šaltinis: ŠVISa):

⋄ Miestų savivaldybėseb - 8% (mažiausias procentas),
⋄ Žiedinėse savivaldybėsec - 20%,
⋄ Didžiųjų kaimiškųjų savivaldybiųd - 22%,
⋄ Mažųjų savivaldybiųe - 24%.

• Taip pat yra skirtumai pačioje savivaldybėje tarp miesto ir kaimo.

⋄ Kaime nemokamą maitinimą gauna tris kartus daugiau mokinių nei mieste
(atitinkamai 28% ir 9%) (2018 m., duomenų šaltinis: ŠVISf).

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bMiestų savivaldybės - Alytaus m., Kauno m., Klaipėdos m., Palangos m., Panevėžio m., Šiaulių m.,

Vilniaus m. ir Visagino savivaldybės.
cŽiedinės savivaldybės – Alytaus r., Kauno r., Klaipėdos r., Panevėžio r., Šiaulių r., Vilniaus r. savi-

valdybės.
dDidžiosios kaimiškos savivaldybės – Akmenės r., Anykščių r., Biržų r., Druskininkų, Elektrėnų, Jonavos

r., Joniškio r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Kelmės r., Kretingos r., Lazdijų r., Marijampolės,
Mažeikių r., Pakruojo r., Pasvalio r., Plungės r., Prienų r., Radviliškio r., Raseinių r., Rokiškio r., Šakių r.,
Šalčininkų r., Akmenės r., Šilalės r., Šilutės r., Švenčionių r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r.,
Utenos r., Varėnos r., Vilkaviškio r. savivaldybės.

eMažosios savivaldybės – Birštono, Ignalinos r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kupiškio r., Molėtų r., Nerin-
gos, Pagėgių, Rietavo, Skuodo r., Širvintų r. bei Zarasų r. savivaldybės.

fŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.

Neženklūs sąryšiai - bedarbių skaičius

• Bedarbių dalis yra apylygė visose savivaldybėse, todėl ženklios koreliacijos su
nemokamu maitinimu nėra (2018 m., duomenų šaltinis: LSDa).

aLSD - Lietuvos statistikos departamentas.

Patyčios ir saugi aplinka

Mokinių savijautos ir pasiekimų sąryšis

• Saugi emocinė mokyklos aplinka yra svarbi mokinių akademiniams pasiekimamsa.

• PISAb 2015 m. tyrimo duomenys: esama ryšio tarp mokyklos emocinės aplinkos ir
mokinių pasiekimų.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”
bPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.

26



Mokinių savijautos situacija Lietuvoje

• Patyčias teigė patyrę kas ketvirtas mokinys, o tyčiojosi iš kitų – kas penktas (2018
m., HBSCa tyrimo rezultatai)b.

• Mokiniai jaučiasi vieniši ir rečiau priklausantys mokyklos bendruomenei: Lietuvoje
dažniau nei vidutiniškai EBPOc šalyseb.

• Lietuvos 15-mečiai yra kiek laimingesni nei jų bendraamžiai kitose šalyse: pasitenk-
inimo savo gyvenimu indekso vidurkis yra 7,9, tyrime dalyvavusių šalių vidurkis 7,3
(skalė nuo 0 iki 10) (PISAd 2015 m. tyrimas).

• 65 proc. tyrime dalyvavusių mokinių yra nepatenkinti mokykla (2018 m. HBSC
tyrimas).

aHBSC - tarptautinis mokyklinio amžiaus vaikų gyvensenos ir sveikatos tyrimas, atliekamas Pasaulio
sveikatos organizacijos iniciatyva.

bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose 2020 m.”
cEBPO - Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.
dPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.

Mokinių savijautos regioniniai skirtumai:

• Pagal NMPPa tyrimo duomenis, egzistuoja regioniniai skirtumai.

• Aukščiausi šalyje: Lazdijų r. savivaldybėje mokinių savijautos rodikliai 4 ir 8 klasėse.

• Vieni žemiausių šalyje: Kalvarijos ir Kazlų Rūdos savivaldybėse.

• Tačiau daugumoje savivaldybių nėra aiškios koreliacijos tarp 4 ir 8 klasių savijautos
rodiklių.

aNMPP - nacionalinis mokinių pasiekimų patikrinimas.

Kodėl yra vykdomos prevencinės programos?

• Pagal ŠMSMa leidinįb, iš prevencinių programų tikimasi:

⋄ Kad ugdytų mokinių socialinius, emocinius įgūdžius,
⋄ Kad mokytų mokinius atpažinti neigiamai veikiančias aplinkas ir į jas neįsi-

traukti,
⋄ Kad mokytų mokinius palaikyti brandžius tarpasmeninius santykius.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

27



Prevencinių programų veiksmingumas

• Organizuojamos patyčių, smurto prevencinės programos arba turi nelabai gerą
kokybę, arba kol kas nerodo rezultatų:

⋄ Yra penkios savivaldybės, kuriose visos mokyklos įgyvendina bent vieną prevenc-
inę programą, bet jos yra tarp tų savivaldybių, kuriose mažiausia dalis mokinių
jaučiasi gerai mokykloje.

⋄ Nėra koreliacijos tarp bent vieną prevencinę programą įgyvendinančių mokyklų
dalies savivaldybėje ir tos savivaldybės mokinių dalies, kurie jaučiasi mokykloje
gerai (2018 m. NECa ir ŠVISb duomenys).

• 85 proc. šalies mokyklų įgyvendina bent vieną prevencinę programą (88 proc. kaimo
ir 84 proc. miesto vietovėse).

aNEC - Nacionalinis egzaminų centras.
bŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.

Neformalus ugdymas

Neformaliojo švietimo įtaka atskirties mažinimui:

• Svarba: ŠMSMa leidinyjeb neformalusis ugdymas gali turėti įtakos padedant kompen-
suoti socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos netolygumus.

aŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.
bŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Skirtumai tarp savivaldybių:

• Egzistuoja skirtumai tarp edukacinių veiklų pasiūlos tarp savivaldybių, tačiau pasiūla
nėra vienintelis reikšmingas kriterijusa.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

Neformaliojo ugdymo finansinis prieinamumas:

• Yra neformalios veiklos, kurios orientuotos į socialinių ir kultūrinių nevienodumų
mažinimą: visos dienos mokykla, kultūros pasas, kultūros edukacijos projektai ir t.t.a

• Šios neformalios veiklos finasuojamos principu „pinigai paskui vaiką”.

⋄ Kultūros pasui 2018 m. buvo skiriama 15 eurų per metus vienam vaikui, už
kuriuos galima išsirinkti apie keturias paslaugasa.

aŠaltinis: „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis”

28



Materialūs ištekliai

Materialiųjų išteklių įtaka mokinių rezultatams:

• Edukaciniai ištekliai yra vienas iš galimų veiksnių, darančių teigiamą įtaką mokinio
rezultatams. Yra teigiama koreliacija tarp mokinių, turinčių daug edukacinių išteklių
ir geresnių akademinių rezultatų.

• Laboratorijas turinčių mokyklų mokinių gamtos mokslų pasiekimų vidurkis yra dides-
nis (2015 m. TIMSSa tyrimas).

aTIMSS - Tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų tyrimas.

Materialiųjų išteklių kategorijos:

• Mokinio asmeniniai edukaciniai ištekliai: turimų knygų skaičius, interneto ryšys,
asmeninis vaiko kambarys, tėvų išsilavinimas ir darbas (pagal PIRLSa ir TIMSSb

tyrimus).

• Asmeniniai skaitmeniniai ištekliai: kompiuteris, interneto ryšys, skaitmeniniai pri-
etaisai (pagal PIRLS tyrimą).

• Į mokyklos ugdymo priemones įeina: vadovėliai, bibliotekos ištekliai, laboratorijos,
informacinės ir komunikacinės technologijos (pagal PISAc tyrimą).

• Į mokyklos ugdymo aplinką įeina: pastatai, žemė, šildymo ir vėsinimo sistemos, apšvi-
etimo ir akustinės sistemos (pagal PISA tyrimą).

aPIRLS - Tarptautinis skaitymo gebėjimų tyrimas.
bTIMSS - Tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų tyrimas.
cPISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.

Materialiųjų išteklių aprūpinimas Lietuvoje:

• Miesto bendrojo ugdymo mokyklos dvigubai dažniau nei kaimo mokyklos buvo
aprūpintos laboratorijomis (atitinkamai 41% ir 22%) (2018 m., duomenų šaltinis:
ŠVISa).

• Laboratorijos ženkliai netolygiai pasiskirsčiusios skirtingose savivaldybėse (2018 m.,
duomenų šaltinis: ŠVIS).

• 2019 m. šalyje nebuvo pakankamai gera ugdymo aplinka ir nepakankamas aprūpin-
imas priemonėmis (ŠMSMb ataskaita). Tačiau dėl Covid-19 pandemijos padidėjo
informacinių, komunikacinių technologijų aprūpinimas. 

aŠVIS - Švietimo valdymo informacinė sistema.
bŠMSM - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.

29



KLAUSIMAI TOLESNIAM
EKSPERTINIAM VERTINIMUI

30



Šioje skiltyje pateikiami klausimai, kurie bus atsakyti antroje - apžvalgos vertinimo - dalyje,
pasitelkiant ekspertų ir švietime tiesiogiai dalyvaujančių asmenų įžvalgas.

• Mokinių rezultatai

⋄ Kokie yra pagrindiniai kriterijai, lemiantys mokinių akademinių pasiekimų skirtumus?
Tėvai, mokytojų profesionalumas, finansinė galia, visuomenės veikėjai, t.t.?

⋄ Ar NMPP1, VBE2 , PUPP3, PISA4 rezultatų atotrūkio kaita metams bėgant yra
reikšminga?

⋄ Kiek akademiniai rezultatai veikia mokinio motyvaciją, lūkesčius?
⋄ Kiek akademiniai rezultatai yra geras netiesioginis rodiklis apie mokyklos, šeimos ir

visuomenės kultūrą, vaiko gerovę?
⋄ Kiek pakėlus mokinių VBE pasiekimus, pasikeistų jų pačių situacija? (Dėl didesnio

dėmesio jiems, dėl didesnio mokytojų profesionalumo, dėl savo individualios pažangos?)

• Mokinių lūkesčiai

⋄ Kas lemia kaimo ir miesto lūkesčių skirtumus? Kiek tam įtakos daro kultūra?
⋄ Kodėl EBPO5 šalys turi kitokį atotrūkį?
⋄ Ar svarbu būtų paveikti mokinių lūkesčius ir ar realu tą padaryti?

• Mokinio asmeninės savybės

⋄ Kaip ir kiek efektyviai galima daryti tiesioginę įtaką mokinio motyvacijai ir pastangoms
mokytis?

⋄ Ar pamokų aktualumo didinimas turėtų ženklų efektą?
⋄ Kokios yra priemonės ir kiek prasminga stengtis kompensuoti mokinio pasitikėjimą savo

jėgomis?
⋄ Kaip karjeros ugdymas gali prisidėti prie mokinių motyvacijos mokytis stiprinimo?
⋄ Kaip mokinių lūkesčių stiprinimas atsispindi BUP6?

• Mokytojų kvalifikacija

⋄ Ar netolygus mokytojų pagal įgytą kvalifikaciją pasiskirstymas skirtingose vietovėse yra
reikšmingas veiksnys? (Duomenys rodo priešingai.)

⋄ Kaip vyksta ekspertinis mokytojų vertinimas, kvalifikacija? Kodėl net pasiekus aukštą
kvalifikaciją nėra užtikrinama aukšta pamokų kokybė?

• Mokytojų kvalifikacijos tobulinimas ir informacinių, komunikacinių technologijų
pasirengimas

⋄ Jei nekalbėtume apie nuotolinį ugdymą, kiek realiai yra naudingi pamokos kokybei
mokytojo informacinių, komunikacinių technologijų įgūdžiai?

⋄ Kiek svarbios individualizuotos informacinių ir komunikacinių technologijų priemonės
mokiniui ir mokytojui?

1NMPP - Nacionalinis mokinių pasiekimų patikrinimas.
2VBE - valstybinis brandos egzaminas.
3PUPP - pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas.
4PISA - Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas.
5EBPO - Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.
6BUP - bendrosios ugdymo programos.

31



• Pamokos kokybė

⋄ Kiek kokybiška yra Lietuvos vidutiniška pamoka? Koks yra procentas kokybiškų
pamokų Lietuvoje?

⋄ Kas yra kokybiška pamoka? Kokiais kriterijais vertinama pamokos kokybė?
⋄ Kokios priemonės pagelbėtų kilstelėti pamokos kokybę?
⋄ Kiek objektyviai yra vertinama pamokos kokybė?
⋄ Ką iš pamokos kokybės galima pasakyti bendrai apie Lietuvos mokytojus?

• Mokytojų trūkumas

⋄ Covid-19 pandemija padarė įtaką mokytojų skaičiui. Kiek mokytojų trūkumas yra reali
problema ir kiek tai daro įtaką atskirčiai? Kiek tai priklauso nuo dėstomos disciplinos?

⋄ Kas lemia (be atlyginimo) mokytojo profesijos nepatrauklumą?
⋄ Kokias mokytojų pritraukimo strategijas naudoja savivaldybės? Kiek jos yra efektyvios?

• Klasės organizavimas

⋄ Kiek, panaikinus jungtines klases, pasikeistų atotrūkis?

• Pagalbos mokiniui specialistai

⋄ Kiek pagalbos mokiniui specialistai yra svarbūs mažinant atskirtį?
⋄ Ką mokyklos galvoja apie specialistų poreikį ir naudą?

• Mokyklos vadovai

⋄ Kiek vadovai realiai turi autonomiją? Ir kiek jie turi kompetencijų bei noro ja pasinau-
doti?

⋄ Kokios vadovų savybės (asmeninės, profesinės) padeda pasiekti gerus rezultatus mokyk-
lai?

• Tėvai

⋄ Kurie šeimos aspektai realiai veikia vaiko rezultatus ir kuriuos galima pakeisti/ kilstelėti
valstybiniu ar mokyklos lygmeniu?

⋄ Kurių aspektų negalima kompensuoti?
⋄ Ar yra atvejų, kur mokykla kompensuoja korepetitorių poreikį? O gal tėvai be reikalo

nori korepetitorių?
⋄ Kokiais būdais tėvai gali būti įtraukti į ugdymo procesą? Kokie yra sėkmingi pavyzdžiai?

Kaip skatinamas mokyklos ir tėvų bendradarbiavimas?

• Mokykla

⋄ Kokio pobūdžio mokytojų ir mokyklos vadovų pasiruošimas daro įtaką atskirties mažin-
imui? Ar yra žinoma, kaip naudoti resursus, kokias priemones pasirinkti?

⋄ Kaip kai kurioms mokyklos pavyksta turėti gerus rezultatus?
⋄ Kokio pobūdžio mokyklos dėmesys turi reikšmingos įtakos mokinių rezultatams?
⋄ Kiek įtakos daro, kai mokyklos neidentifikuoja individualių mokinių poreikių?
⋄ Kaip mokyklose yra įgyvendinama ir realiai naudojama geros mokyklos koncepcija?

• Savivaldybė

⋄ Kaip savivaldybės, kurių nepalanki socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka, bet geri
akademiniai rezultatai, sugeba kompensuoti socialinę, ekonominę, kultūrinę aplinką?

32



⋄ Kas trukdo savivaldybėms būti ryžtingoms imtis veiksmingų priemonių?
⋄ Kiek lėšų netaupymas yra svarbus veiksnys?
⋄ Kur savivaldybės gali padaryti didžiausią įtaką, mažinant atskirtį?
⋄ Yra savivaldybių, kurios sugeba užtikrinti gerus ugdymosi rezultatus, nepaisant nepalankios

socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos. Kaip?

• Mokinių šeimos socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka

⋄ Kaip mokykloje reiškiasi socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka?
⋄ Kaip prie akademinės atskirties prisideda skurdo rizikos riba ir nemokamas maitinimas?
⋄ Kurie konkretūs socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos komponentai daro realią

įtaką mokinių lūkesčiams ir rezultatams?
⋄ Ar būtų įmanoma komensuoti tuos netiesioginius veiksnius, susijusius su ekonomine

skurdo išraiška?
⋄ Ar būtų įmanoma kompensuoti motyvacijos ir ambicijos atotrūkį per mokyklą?

• Bendraklasių socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos įtaka mokiniui

⋄ Ar yra būdų mokyti skirtingos socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos vaikus taip,
kad žemesnės socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos vaikai nesijaustų emociškai
prastai?

• Mokyklos socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka

⋄ Kokias priemones naudoja žemesnio socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso mokyklos,
kurios pasiekia gerus rezultatus?

⋄ Ar suvidurkintas mokyklos socialinis, ekonominis, kultūrinis įvertinimas ir rezultatai
gerai atspinti situaciją? Gal reikia žiūrėti individualių mokinių pasiskirstymą?

⋄ Kaip įtraukti mokinius ir tėvus iš žemesnio socialinio, ekonominio, kultūrinio statuso
efektyvinant mokyklos veiklą?

• Savivaldybės socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka

⋄ Nors yra teigiama koreliacija tarp teigiamo savivaldybės socialinio, ekonominio, kultūrinio
statuso ir akademinių rezultatų, tačiau kiek realiai tai yra geras rodiklis? Nes šie rezul-
tatai yra stipriai suvidurkinti.

⋄ Gal yra socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos (ir ne tik) komponentas, kuris par-
odytų ženkliai stipresnę koreliaciją?

• Patyčios ir saugi aplinka

⋄ Kokiu mechanizmu patyčios veikia mokinio rezultatus?
⋄ Ar yra veiksmingų prevencijos programų, kurios realiai daro pokytį mokiniui saugios

aplinkos kūrimui?
⋄ Kaip Lazdijų r. užtikrina gerą klimatą mokykloje?

• Neformalus ugdymas

⋄ Kiek svarbus neformalusis ugdymas (jo pasiūla ir pagalba mokiniui išsirinkti jį) ugdymo
kokybei?

⋄ Kiek neformalusis ugdymas realiai kompensuoja socialinės, ekonominės, kultūrinės aplinkos
stoką?

33



• Materialūs ištekliai

⋄ Kiek materialūs ištekliai realiai daro įtakos mokinių pasiekimams?
⋄ Kiek mokytojų kompetencijos ir noras naudotis materialiais ištekliais daro įtakos mokinių

pasiekimams?
⋄ Kurios materialios priemonės turi didžiausią įtaką mokinių pasiekimams?
⋄ Kiek aprūpinimas laboratorijomis yra realiai svarbus?
⋄ Kiek informacinių, komunikacinių technologijų priemonių turėjimas daro įtakos mokinių

pasiekimams?

• Kiti aspektai

⋄ Kaip atrodytų, jei į mokyklos bendruomenę įsitraukų ir tėvai, t.y. būtų šeimos ir mokyk-
los tandemas? Ko tam reikėtų?

⋄ Kiek aplinkos socialinis, ekonominis, kultūrinis statusas yra kriterijus, o kiek rodiklis
yra realus socialinis, ekonominis ir kultūrinis investavimas į kiekvieną vaiką? Ar galima
tą pamatuoti?

⋄ Ar gali būti, kad tėvų rūpestis mokslu ir tą patvirtinantis jų kasdienis elgesys yra žymiai
svarbesnis už tėvų ar kitą socialinį, ekonominį, kultūrinį statusą?

⋄ Kaip yra dalinamasi atsakomybė už vaiko ugdymą tėvų, mokyklos, savivaldybės, pačių
vaikų?

⋄ Kazlų Rūdos atvejis: kas ir kaip yra daroma, kad rezultatai negerėja?
⋄ Kaip visos dienos mokykla užtikrintų atotrūkio mažinimą?

34



Šaltiniai
1. „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis” (2019)

2. „Skurdas ir socialinė atskirtis”, Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas (2020)

3. Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa. Lietuvos Respublikos Vyri-
ausybės programos nuostatų įgyvendinimo planas. (2021)

4. Susitarimas dėl Lietuvos švietimo politikos (2021–2030) (2021)

5. „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2020. Finansavimas” (2020)

6. „Švietimo būklės tyrimų apžvalga. Valstybinės švietimo strategijos 2003−2012 metams ir
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos rekomendacijų Lietuvai aspektu” (2008)

7. „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. Mokinių pasiekimai” (2016)

8. „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. Mokytojas” (2017)

9. „Lietuva. Švietimo būklės apžvalga. 2018. Gera mokykla” (2018)

10. „Švietimo būklės apžvalga. 2019” (2019)

11. „Geros mokyklos koncepcija” (2015)

35

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/B%C5%ABkl%C4%97s%20ap%C5%BEvalga%202019_GALUTINIS.pdf
https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/2020/10/Skurdas-ir-socialine-atskirtis_2020.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bef7d43286fe11eb998483d0ae31615c?jfwid=72zogvklp
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bef7d43286fe11eb998483d0ae31615c?jfwid=72zogvklp
https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/Susitarimas%20d%C4%97l%20Lietuvos%20%C5%A1vietimo%20politikos.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/08/Svietimas-salyje-2020.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/07/Svietimo-bukles-tyrimu-apzvalga.-Valstybines-svietimo-strategijos-2003%E2%88%922012-metams-ir-Ekonominio-bendradarbiavimo-ir-pletros-organizacijos-rekomendaciju-Lietuvai-aspektu-2008.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/07/Svietimo-bukles-tyrimu-apzvalga.-Valstybines-svietimo-strategijos-2003%E2%88%922012-metams-ir-Ekonominio-bendradarbiavimo-ir-pletros-organizacijos-rekomendaciju-Lietuvai-aspektu-2008.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2019/Lietuva_%C5%A0vietimas%20%C5%A1alyje%20ir%20regionuose%202016_Mokini%C5%B3%20pasiekimai.pdf
http://www.smm.lt/uploads/documents/kiti/Svietimas%20regionuose%202017.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/SB_apzvalga_2018.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/07/Svietimo-bukles-apzvalga-2019-web.pdf
https://www.smm.lt/uploads/documents/Pedagogams/Geros%20mokyklos%20koncepcija.pdf

	Įvadas 
	Mokinių rezultatai bei lūkesčių įtaka atskirčiai
	Kodėl svarbūs mokinių rezultatai?
	Kodėl svarbūs mokinių lūkesčiai?

	Žmogiškieji veiksniai, lemiantys atskirtį
	Mokinio asmeninės savybės
	Mokytojai
	Pagalbos mokiniui specialistai
	Mokyklos vadovai
	Tėvai

	Instituciniai veiksniai, lemiantys atskirtį
	Mokykla
	Savivaldybė

	Aplinkos veiksniai, lemiantys atskirtį
	Kodėl socialinė, ekonominė, kultūrinė aplinka yra svarbi?
	Patyčios ir saugi aplinka
	Neformalus ugdymas
	Materialūs ištekliai

	Klausimai tolesniam ekspertiniam vertinimui
	Šaltiniai


